
 

48773 

1 

Об утверждении Методики 
расчета нормативных затрат на 
оказание муниципальными уч-
реждениями дополнительного 
образования Александровского 
муниципального округа муни-
ципальных услуг  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 29 

июля 2019 г. № 319 «Об утверждении Порядка формирования, финансового 

обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальными учреждениями дополнительного образования 

Александровского муниципального округа муниципальных услуг. 

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 г. постановления 

администрации Александровского муниципального района: 

от 16 августа 2019 г. № 369 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и затрат на содержание 

имущества в МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Горизонт»; 

от 12 октября 2020 г. № 563 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Горизонт», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 16 

августа 2019 г. № 569; 

 

           694 25.10.2021 



 

48773 

2 

от 2 декабря 2019 г. № 734 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 16 августа 2019 г. 

№ 369»; 

от 17 сентября 2019 г. № 448 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и затрат на содержание 

имущества в МБУ ДО «Детская школа искусств»; 

от 12 октября 2020 г. № 567 «О внесении изменений в Методику расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и затрат на содержание 

имущества в МБУ ДО «Детская школа искусств», утвержденную постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 17 сентября 2019 г. 

№ 448». 

3. Признать утратившим силу с 01 января 2022 г. постановление 

администрации Александровского муниципального округа от 28 мая 2021 г. № 36 

«О внесении изменений в абзац 9 пункта 5.1 постановления администрации 

Александровского муниципального района от 16 августа 2019 г. № 369 «Об 

утверждении методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги и затрат на содержание имущества в МБУ ДО «Детско-юношеский центр 

«Горизонт».  

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 г. и 

применяется при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

начиная с формирования бюджета Александровского муниципального округа на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

5. Разместить настоящее постановление на сайте aleksraion.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа - начальника финансового управления. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа          О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


 

48773 

1 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации  
Александровского  
муниципального округа 
от 25.10.2021 № 694 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета нормативных затрат на оказание муниципальными  
учреждениями дополнительного образования Александровского  

муниципального округа муниципальных услуг 
 

1. Общие положения 

 

Настоящая Методика определяет правила расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на оплату коммунальных 

услуг, нормативных затрат на уплату налогов учреждениями дополнительного 

образования Александровского муниципального округа (далее – Учреждение). 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются 

исходя из информации о единице показателя, характеризующего объем 

муниципальной услуги. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 

рассчитываются на единицу показателя объема муниципальной услуги отдельно 

по каждому учреждению. 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат на оплату коммунальных услуг, нормативных затрат на 

уплату налогов Учреждения на очередной финансовый год, рассчитанные в 

соответствии с настоящей Методикой, утверждаются постановлением 

администрации Александровского муниципального округа ежегодно на 

очередной финансовый год и на плановый период на этапе формирования проекта 

бюджета, а также при проведении корректировки. 

 

2. Основные понятия, используемые в Методике 

 

2.1. Отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему 

финансовому году. 

2.2. Текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение 

бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

2.3. Очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым 

годом. 

2.4. Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом. 

2.5. Фактические расходы - фактически принятые к оплате в установленном 

порядке обязательства за счет средств местного бюджета (субсидии на выполне-

ние муниципального задания). 

2.6. Объем муниципальной услуги: 



 

48773 

2 

– количество обучающихся в учреждении по состоянию на 1 января 

текущего года согласно отчету по форме № 1-ДО «Сведения об учреждении 

дополнительного образования детей»; 

– количество обучающихся в учреждении по состоянию на 1 января 

текущего года согласно отчету по форме № 1-ДШИ «Сведения о детской 

музыкальной, художественной, хореографической школе и школе искусств». 

2.7. Единица объема муниципальной услуги: 

- 1 обучающийся. 

 

3. Состав нормативных затрат на выполнение  

муниципальных услуг 

 

В нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальной услуги, 

включаются: 

3.1. Затраты на оплату труда и начисления. 

3.2. Затраты на приобретение материальных запасов: 

3.2.1. Затраты на приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения. 

3.2.2. Затраты на приобретение специального инвентаря. 

3.2.3. Затраты на приобретение кормов для представителей животного мира 

детского зоопарка. 

3.3. Затраты на оплату услуг связи. 

3.4. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников 

учреждения. 

3.5. Затраты на увеличение стоимости основных средств. 

3.6. Затраты на приобретение хозяйственных товаров. 

3.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам.  

3.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по со-

держанию имущества. 

3.9. Затраты на оплату прочих расходов. 

 

4. Расчет нормативных затрат на выполнение  

муниципальных услуг 

 

4.1. Затраты на оплату труда и начисления. 

Исходной базой для расчета нормативных затрат в части оплаты труда явля-

ется утвержденное руководителем Учреждения штатное расписание, действую-

щее на 01 сентября текущего финансового года, с учетом положения об оплате 

труда работников Учреждения. 

Если действующим законодательством предусмотрено повышение (индек-

сация) должностных окладов работников Учреждений на очередной финансовый 

год, расчет нормативных затрат производится с учетом исполнения норм законо-

дательства. 



 

48773 

3 

Заработная плата работника рассчитывается с учетом минимального разме-

ра оплаты труда, установленным региональным законодательством на очередной 

финансовый год. 

Нормативные затраты, в расчете на единицу объема муниципальной услуги, 

на первый год и второй год планового периода устанавливается в размере 

нормативных затрат рассчитанных на очередной финансовый год. 



 

48773 

4 

 
РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату труда и начислений  
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

л
ж

н
о

ст
е
й

 

Ч
и

сл
о

 с
та

в
о

к
 

Ч
и

сл
о

 с
та

в
о

к
 н

а 
1

 о
б

у
ч

аю
щ

е-

го
ся

 

Р
аз

м
ер

 д
о

л
ж

н
о

ст
н

о
го

 о
к
л
а
д

а,
 

р
у

б
. 

В
ы

п
л
ат

ы
 к

о
м

п
ен

са
ц

и
о

н
н

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

%
 

В
ы

п
л
ат

ы
 к

о
м

п
ен

са
ц

и
о

н
н

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

(с
у

м
м

а)
, 

р
у

б
. 

Н
ад

б
ав

к
а 

за
 к

в
а
л
и

ф
. 

К
ат

ег
о

-

р
и

ю
 (

п
ед

р
аб

о
тн

и
к
и

),
 р

у
б

. 

з/
п

л
 п

о
 б

аз
о

в
о

й
 ч

ас
ти

 с
 у

ч
е-

то
м

 ч
и

сл
а 

ст
ав

о
к
 н

а 
1

 о
б

у
-

ч
аю

щ
ег

о
ся

, 
р

у
б

. 

В
ы

п
л
ат

ы
 с

ти
м

у
л

и
р

у
ю

щ
ег

о
 

х
ар

ак
те

р
а,

 р
у

б
. 

Д
о

п
л
ат

а 
д

о
 р

аз
м

ер
а 

м
и

н
и

-

м
ал

ь
н

о
й

 з
ар

аб
о

тн
о

й
 п

л
ат

ы
 в

 

П
ер

м
ск

о
м

 к
р

ае
 

У
р

ал
ь
ск

и
й

 к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

З
ар

аб
о

тн
ая

 п
л
ат

а 
в
 м

ес
я
ц

, 

р
у

б
. 

Нормативные затраты в части опла-

ты труда и начислений, в расчете на 

1 обучающегося, руб. 

на оче-

редной 

финансо-

вый год 

на пер-

вый год 

плано-

вого 

периода 

на второй 

год плано-

вого перио-

да 

1 2 

3=гр.2/кол-во 

обучающих-

ся 

4 5 
6=гр.4

*гр.5 
7 

8=(гр.4+гр.

6+гр.7) 

*гр.3 

9=(гр.8* 

100/ 70)-

гр.8 

10 

11= 

(гр.8+гр.9)

* 15% 

12=гр.8+гр.9+ 

гр.10+гр.11 
13= гр.12 14= гр.12 15= гр.12 

               



 

48773 

5 

4.2. Затраты на приобретение материальных запасов 

4.2.1. Затраты на приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения. 

Норматив расхода на приобретение лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения на единицу объема муниципальный услуги в месяц 

рассчитывается исходя из утвержденных норм обеспеченности. 

 Стоимость лекарственных средств и изделий медицинского назначения 

рассчитывается в усредненных ценах на основании мониторинга уровня цен, 

проведенного отделом экономики администрации Александровского 

муниципального округа, действующих на 01 августа отчетного года с 

применением индекса потребительских цен. 
 

Стоимость лекарственных средств и изделий медицинского назначения  
 (на 1 год на 100 человек)  

№ 

п/п 

Наименование Ед. 

изм. 

Кол-во меди-

каментов и 

перевязочных 

материалов 

из расчета на 

100 обучаю-

щихся 

Норма 

приобре-

тения на 

одного 

обучаю-

щегося 

Цена 

за ед. 

руб. 

Сумма в год, 

в расчете на 1 

обучающего-

ся, руб 

1 2 3 4 5 6 7=гр.5*гр.6 

1 Анальгин, тб. 500, мг № 10 уп. 1 0,01   

2 Парацетамол, тб. 200, №10 уп. 1 0,01   

3 Пектусин (мукалтин), тб. № 10 уп. 1 0,01   

4 Кальция глюконат (глицерофос-

фат), тб. 500, мг № 10 

уп. 1 0,01   

5 Раствор протаргола (капли в нос), 

2%, 10 мл 

фл. 1 0,01   

6 Синтомицин линим, 10%, 25 г, № 

1 

уп. 1 0,01   

7 Аллахол, тб, п/о № 24 уп. 1 0,01   

8 Валерианы экстракт, тб. 20 мг, № 

50 

уп. 1 0,01   

9 Уголь активированный, тб, 0.25 г, 

№ 10 

уп. 6 0,06   

10 Раствор йода спиртовой, 5%, 10 мл фл. 1 0,01   

11 Фурацилин, тб. 20 мг, № 10 уп. 1 0,01   

12 Перманганат калия, пор. пак. 5 г, 

№ 1 

уп. 1 0,01   

13 Оксалиновая мазь, 0,25%, 10 г, № 

1 

туб. 1 0,01   

14 Клей БФ-6, 10 г, № 1 туб. 1 0,01   

15 Раствор бриллиантового зеленого, 

15 мл 

фл. 2 0,02   

16 Бинты нестерильные. 5х10, 10х16 шт. 10 0,1   

17 Бинты стерильные, 5х10 шт. 4 0,4   

18 Вата хирургическая стерильная, 

250 гр. 

пачка 1 0,01   

19 Пластырь, 2,5х500 № 1 ка-

тушка 

1 0,01   



 

48773 

6 

20 Перчатки хирургические (латекс) 

стер., № 1 

пачка 10 0,1   

 
РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на приобретение лекарственных средств и изделий  
медицинского назначения 

Наименование 

учреждения 

Количество 

обучаю-

щихся в 

учрежде-

нии 

Сумма нор-

мативных 

затрат на 

приобретение 

лекарствен-

ных средств и 

изделий ме-

дицинского 

назначения, в 

расчете на 

одного обу-

чающегося в 

год 

Индекс 

потреби-

тельских 

цен, % 

Нормативные 

затраты на при-

обретение ле-

карственных 

средств и изде-

лий медицин-

ского назначе-

ния, в расчете на 

одного обучаю-

щегося на оче-

редной финан-

совый год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

приобретение 

лекарственных 

средств и из-

делий меди-

цинского на-

значения, в 

расчете на од-

ного обучаю-

щегося на пер-

вый год плано-

вого периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на при-

обретение ле-

карственных 

средств и изде-

лий медицин-

ского назначе-

ния, в расчете на 

одного обучаю-

щегося на вто-

рой год плано-

вого периода, 

руб. 

1 2 3 4 5=гр.3*гр.4 6=гр.5 7=гр.5 

       

 

4.2.2. Затраты на приобретение специального инвентаря 

Нормативные затраты в части приобретения специального инвентаря 

определяются исходя из годовой суммы 1000 руб. на расходные материалы для 

организации учебного процесса (диски, нитки для макраме, кисти, краски, гуашь 

и т.д.) и нормативного количества обучающихся на одну группу (кружок) в 

количестве 15 человек. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на приобретение специального инвентаря 

Наименование учреждения  

Стоимость набора 

специального ин-

вентаря на 15 обу-

чающихся, руб. 

Нормативные затра-

ты в части  приобре-

тения специального 

инвентаря, в расчете 

на 1 обучающегося 

на очередной фи-

нансовый год, руб.  

Нормативные 

затраты в части  

приобретения 

специального 

инвентаря, в 

расчете на 1 

обучающегося 

на первый год 

планового пе-

риода, руб. 

Нормативные за-

траты в части  

приобретения спе-

циального инвен-

таря, в расчете на 

1 обучающегося 

на второй год пла-

нового периода, 

руб. 

1 2 3=гр.2/15 4=гр.3 5=гр.3 

     

4.2.3 Затраты на приобретение кормов для представителей животного мира 

детского зоопарка. 

Стоимость кормов для представителей животного мира рассчитывается в 

усредненных ценах на основании мониторинга уровня цен, проведенного отделом 

экономики администрации Александровского муниципального округа, 

действующих на 01 августа отчетного года с применением индекса 

потребительских цен. При расчете используются следующие данные: фактическое 



 

48773 

7 

наличие единиц представителей животного мира на 01 августа текущего года и 

суточные нормы продуктов. 

 

РАСЧЕТ ЗАТРАТ 
на приобретение кормов для представителей животного мира детского  

зоопарка 

п/п 
Перечень представите-

лей животного мира 
Количество 

Стоимость суточной 

нормы питания в со-

ответствии с рацио-

ном, утверждённым 

руководителем учре-

ждения на одного 

представителя жи-

вотного мира 

Сумма стоимости 

суточной  нормы пи-

тания в соответствии 

с рационом, утвер-

ждённым руководи-

телем учреждения 

Сумма стоимо-

сти в год 

1 2 3 4 5=гр.3*гр.4 6=гр.5*365 

      
 

ОБЪЁМ РАСХОДОВ 
на приобретение кормов для представителей животного мира  

детского зоопарка 
Наименование 

учреждения 

Количество 

обучающих-

ся в учреж-

дении 

Объём расходов на 

приобретение кормов 

определяется в соот-

ветствии с фактиче-

ским наличием пред-

ставителей животно-

го мира на 01 августа 

текущего года и ра-

ционом питания, ут-

верждённым руково-

дителем учреждения. 

в текущем финансо-

вом году, руб. 

Объём расходов на 

приобретение кормов 

для представителей 

животного мира дет-

ского зоопарка, в 

расчете на 1 обучаю-

щегося, на очередной  

финансовый год, руб.  

Объём расходов 

на приобретение 

кормов для 

представителей 

животного мира 

детского зоо-

парка, в расчете 

на 1 обучающе-

гося, на первый 

год планового 

периода, руб. 

Объём расходов 

на приобретение 

кормов для пред-

ставителей жи-

вотного мира дет-

ского зоопарка, в 

расчете на 1 обу-

чающегося, на 

второй год плано-

вого периода, руб. 

1 2 3 4=гр.3/гр.2 5=гр.4 6=гр.4 

      

4.3.Затраты на оплату услуг связи определяются путем деления суммы 

фактических расходов в отчетном финансовом году по учреждению на объем 

муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату услуг связи  

Наименование 

учреждения 

Объем муни-

ципальной ус-

луги 

Годовая 

сумма фак-

тических 

расходов на 

услуги связи 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату услуг свя-

зи, в расчете на 

1 обучающего-

ся на  очеред-

ной  финансо-

вый год, руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату услуг свя-

зи, в расчете на 

1 обучающего-

ся на первый 

год планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату услуг свя-

зи, в расчете на 

1 обучающегося  

на второй год 

планового пе-

риода, руб. 

1  2  3  4=  гр.3/ гр.2 5= гр.4 6= гр.4 

      



 

48773 

8 

4.4. Затраты на оплату командировочных расходов сотрудников учреждения 

определяются путем деления суммы фактических расходов в отчетном 

финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату командировочных расходов сотрудников учреждения 

Наименование 

учреждения 

Объем муници-

пальной услуги 

Годовая сумма 

фактических 

командировоч-

ных расходов 

сотрудников 

учреждения за 

отчетный фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные затра-

ты на оплату ко-

мандировочных 

расходов сотрудни-

ков учреждения, в 

расчете на 1 обу-

чающегося на оче-

редной финансовый 

год, руб. 

Нормативные за-

траты на оплату 

командировочных 

расходов сотруд-

ников учрежде-

ния, в расчете на 1 

обучающегося на 

первый год плано-

вого периода, руб. 

Нормативные за-

траты на оплату 

командировочных 

расходов сотруд-

ников учрежде-

ния, в расчете на 1 

обучающегося на 

второй год плано-

вого периода, руб. 

1 2 3 4=  гр.3 / гр.2 5= гр.4 6= гр.4 

      

 

4.5. Затраты на увеличение стоимости основных средств: 
Объем расходов на увеличение стоимости основных средств определяется в 

размере 5% от рассчитанной величины расходов: 
- на оплату услуг связи; 
-на приобретение хозяйственных товаров; 
-на приобретение лекарственных средств и  изделий медицинского назначе-

ния; 
- на приобретение специального инвентаря; 

- на приобретение кормов для представителей животного мира детского 

зоопарка; 
-по прочим работам и услугам; 
-по прочим расходам. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на увеличение стоимости основных средств 

Наименование 

учреждения 

Объем 

муници-

пальной 

услуги 

Общая 

сумма 

норма-

тивных  

затрат 

матери-

альных 

расходов, 

руб. 

Процент  

Нормативные 

затраты в части 

расходов на уве-

личение стоимо-

сти основных 

средств, в расче-

те на 1 обучаю-

щегося  на   оче-

редной финансо-

вый год, руб. 

Нормативные 

затраты в части 

расходов на уве-

личение стоимо-

сти основных 

средств, в расче-

те на 1 обучаю-

щегося на пер-

вый  год плано-

вого периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты в части 

расходов на уве-

личение стоимо-

сти основных 

средств, в расче-

те на 1 обучаю-

щегося на второй  

год планового 

периода, руб. 

1  2  3 4 5=  гр.4*гр.3/гр.2 6= гр.5 7= гр.5 

       

 

 

 



 

48773 

9 

4.6. Затраты на приобретение хозяйственных товаров. 

Норматив расхода на приобретение хозяйственных товаров в расчете на 

единицу объема муниципальной услуги в месяц рассчитывается исходя из норм 

обеспеченности хозяйственными товарами по их видам, срокам их использования 

и нормативного количеством на учреждение. 

Стоимость набора хозяйственных товаров рассчитывается в усредненных 

ценах на основании мониторинга уровня цен, проведенного отделом экономики 

администрации Александровского муниципального округа, действующих на  01 

августа отчетного года с применением индекса потребительских цен. 

 

НОРМАТИВ РАСХОДА 

в месяц по приобретению хозяйственных товаров 
№ 

п/п 
Наименование хозяйственных товаров Ед. измерения 

Нормы обеспеченности уч-

реждения 

1 2 3 4 

1 Мыло хозяйственное, 200 гр. шт. 20 

2 Мыло туалетное, 125 гр. шт. 15 

3 Стиральный порошок, 400 гр. пачка 5 

4 Моющие средства, 400 гр. пачка 10 

5 Хлорная известь, хлорамин кг 2,5 

6 Электрическая лампа шт. 1 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на приобретение хозяйственных товаров 
Наименование 

учреждения 

Объем муни-

ципальной ус-

луги 

Нормативные 

затраты на 

приобретение 

набора хозяй-

ственных то-

варов, руб. 

Нормативные 

затраты на при-

обретение набо-

ра хозяйствен-

ных товаров, в 

расчете на 1 

обучающегося 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на при-

обретение набо-

ра хозяйствен-

ных товаров в 

расчете на 1 

обучающегося в 

год на первый 

год планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на при-

обретение набо-

ра хозяйствен-

ных товаров, в 

расчете на 1 

обучающегося в 

год на второй 

год планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.3/гр.2  5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

4.7. Затраты на оплату расходов по прочим работам и услугам (в том числе 

расходы на оплату медицинских осмотров (обследований) сотрудников врачами: 

профпатологом и кожвенерологом, анализа крови на RW, обследование персонала 

организаций отдыха и оздоровления детей на COVID 19 любым из методов, 

определяющих генетический материал или антиген возбудителя COVID 19) 

определяются путем деления суммы фактических расходов в отчетном 

финансовом году по учреждению на объем муниципальной услуги. 

 

 

 

 



 

48773 

10 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов по прочим работам и услугам  
Наименование 

учреждения 

Объем 

муниципаль

ной услуги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов по 

прочим работам и 

услугам за 

отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, в расчете 

на 1 обучающегося, 

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, в расчете 

на 1 обучающегося, 

на первый год 

планового периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оплату 

расходов по 

прочим работам и 

услугам, в расчете 

на 1 обучающегося, 

на второй год 

планового периода, 

руб. 

1 2 3 5=гр.3 х гр.4/гр.2 6=гр.5 7=гр.5 

      

4.8. Затраты на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по со-
держанию имущества определяются путем деления суммы фактических расходов 
(за исключением проводимых разовых ремонтных работ стоимостью свыше 300,0 
тыс.руб.) в отчетном финансовом году по учреждению на объем муниципальной 
услуги. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату расходов на выполнение работ, оказание услуг по содержанию 

имущества 
Наименование 

учреждения 

Объем муни-

ципальной ус-

луги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

выполнение 

работ, оказание 

услуг по со-

держанию 

имущества 

за отчетный 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные за-

траты 

на  оплату расхо-

дов на выполне-

ние работ, оказа-

ние услуг по со-

держанию  

имущества, 

в расчете на 1 

обучающегося,  на 

очередной финан-

совый год, руб. 

Нормативные за-

траты 

на  оплату расхо-

дов на выполнение 

работ, оказание 

услуг по содержа-

нию имущества, 

в расчете на 1 

обучающегося,  на 

первый год плано-

вого периода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату рас-

ходов на вы-

полнение работ, 

оказание услуг 

по содержанию 

имущества, 

в расчете на 1 

обучающегося,  

на 

второй год пла-

нового периода, 

руб. 

1 2 3 4 = гр.3/ гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

4.9. Затраты на оплату прочих расходов определяются путем деления суммы 
фактических расходов  в отчетном финансовом году по учреждению на объем му-
ниципальной услуги. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату прочих расходов  
Наименование 

учреждения 

Объем муни-

ципальной ус-

луги 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на оп-

лату прочих 

расходов 

за отчетный фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные  

затраты 

на оплату прочих     

расходов, 

в расчете на  1 

обучающегося,  

на очередной 

финансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на  оплату про-

чих расходов, 

в расчете на 1 

обучающегося,  

на первый год 

планового  

периода, руб. 

Нормативные  

затраты 

на оплату прочих 

расходов,           

   в расчете на 1 

обучающегося,  на 

второй год  

планового  

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.3/ гр.2 5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 



 

48773 

11 

5. Состав нормативных затрат на оплату коммунальных услуг,  

уплату налогов 

 

5.1. Затраты на оплату коммунальных услуг. 

5.1.1. Затраты на оплату электрической энергии. 

5.1.2. Затраты на оплату тепловой энергии. 

5.1.3. Затраты  на оплату водоснабжения и водоотведения. 

5.1.4. Затраты на оплату ТКО. 

5.2. Затраты на уплату налогов (в качестве объекта налогообложения по ко-

торым признается имущество учреждения). 

5.2.1. Затраты на уплату налога на имущество. 

5.2.2. Затраты на уплату земельного налога. 

 

6. Расчет нормативных затрат оплату коммунальных услуг,  

уплату налогов 

 

6.1. Нормативные затраты на оплату коммунальных услуг 

6.1.1. Нормативные затраты на оплату электрической энергии определяются 

согласно фактическим расходам в отчетном финансовом году по учреждению с 

применением индекса-дефлятора цен на электрическую энергию. 

Нормативные затраты, в расчете на единицу объема муниципальной услуги, 

на первый год и второй год планового периода устанавливается в размере норма-

тивных затрат рассчитанных на очередной финансовый год. 
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату электрической энергии 

 
Наимено-

вание уч-

реждения 

Годовая сумма 

фактических 

расходов на 

оплату элек-

трической 

энергии за от-

четный финан-

совый год, руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на электри-

ческую энергию 

Нормативные за-

траты на оплату  

электрической 

энергии на оче-

редной финансо-

вый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на опла-

ту  электриче-

ской энергии 

на первый год 

планового пе-

риода, руб. 

Нормативные затра-

ты на оплату  элек-

трической энергии 

  на второй год пла-

нового периода, руб. 

1 2 3 4 = (гр.3 * гр.4)  5 = гр.4 6 = гр.4 

      

 

6.1.2. Нормативные затраты на оплату тепловой энергии определяются со-

гласно фактическому потреблению тепловой энергии за отчетный финансовый 

год в натуральных показателях (Гкал.) и тарифов на тепловую энергию, утвер-

жденных Министерством тарифного регулирования и энергетики Пермского края 

на очередной финансовый год. В случае отсутствия утвержденного тарифа на со-

ответствующий год планового периода применяются утвержденные тарифы на 

последний регулируемый период и индекс-дефлятор цен на тепловую энергию.  

При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические объемы потреб-

ления тепловой энергии (Гкал.) учитываются по показателям 2019 года. 



 

48773 

12 

Нормативные затраты на оплату тепловой энергии на первый год и второй 

год планового периода устанавливается в размере нормативных затрат рассчитан-

ных на очередной финансовый год. 

  

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату тепловой энергии 
Наименова-

ние учрежде-

ния 

Фактические 

показатели 

потребления 

тепловой энер-

гии в нату-

ральных еди-

ницах, всего за 

отчетный фи-

нансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс-

дефлятор 

цен на тепло-

вую энергию 

(при отсутст-

вии утвер-

жденного та-

рифа на оче-

редной финан-

совый год), % 

Нормативные за-

траты на оплату 

тепловой энергии 

на очередной фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату тепловой 

энергии  

на первый год 

планового пе-

риода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату теп-

ловой энергии  

на второй год 

планового пе-

риода, 

руб. 

1 2 3 4 5 = гр.2 *гр.3*гр.4 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

6.1.3. Нормативные затраты на оплату водоснабжения и водоотведения опре-

деляются согласно фактическому потреблению водоснабжения и водоотведения 

за отчетный финансовый год в натуральных показателях (куб.м.) и тарифов на ус-

луги водоснабжения и водоотведения, утвержденных Министерством тарифного 

регулирования и энергетики Пермского края на очередной финансовый год. В 

случае отсутствия утвержденного тарифа на соответствующий год планового пе-

риода применяются утвержденные тарифы на последний регулируемый период и 

индекс потребительских цен на очередной финансовый год.  

При расчете нормативных затрат на 2022 год фактические объемы потреб-

ления водоснабжения и водоотведения (куб.м.) учитываются по показателям 2019 

года. 

Нормативные затраты на первый год и второй год планового периода уста-

навливается в размере нормативных затрат рассчитанных на очередной финансо-

вый год. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоснабжения 
Наименова-

ние учрежде-

ния 

Фактические по-

казатели потреб-

ления водоснаб-

жения в нату-

ральных едини-

цах, всего за от-

четный финансо-

вый год, руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс по-

требитель-

ских цен 

(при отсут-

ствии ут-

вержденно-

го тарифа 

на очеред-

ной финан-

совый год), 

% 

Нормативные за-

траты на оплату 

водоснабжения 

на очередной фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату водо-

снабжения 

на первый год 

планового пе-

риода, руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату 

водоснабжения 

на второй год 

планового пе-

риода, руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       
 

 



 

48773 

13 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату водоотведения 
Наименова-

ние учрежде-

ния 

Фактические по-

казатели потреб-

ления водоотве-

дения в натураль-

ных единицах, 

всего за отчетный 

финансовый год, 

руб. 

Тарифы, 

руб. 

Индекс 

потреби-

тельских 

цен (при 

отсутст-

вии ут-

вержден-

ного та-

рифа на 

очередной 

финансо-

вый год), 

% 

Нормативные за-

траты на оплату 

водоотведения 

на очередной фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату водоотве-

дения 

на первый год 

планового пе-

риода, 

руб. 

Нормативные 

затраты 

на оплату во-

доотведения 

на второй год 

планового пе-

риода, 

руб. 

1 2 3 4 
5 = гр.2 * гр.3 

*гр.4 
6 = гр.5 7 = гр.5 

       
 

6.1.4. Нормативные затраты на оплату ТКО определяются согласно факти-

ческих расходов в отчетном финансовом году по учреждению.  
 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на оплату ТКО 
Наименование 

учреждения 

Годовая сумма фак-

тических расходов на 

оплату ТКО за отчет-

ный финансовый год, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на оче-

редной финансовый 

год, руб. 

Нормативные затра-

ты на оплату ТКО на 

первый год планово-

го периода, 

руб. 

Нормативные затраты 

на оплату ТКО на вто-

рой год планового пе-

риода, руб. 

1  2 3 = гр.2  4 = гр.3 5 = гр.3 

     

 

6.2. Нормативные затраты на уплату налогов: 

6.2.1. Налог на имущество. 

Расчет налога на имущество производится в соответствии с Налоговым ко-

дексом Российской Федерации, Законом Пермского края от 13 ноября 2017 г.  

№ 141-ПК «О налоге на имущество на территории Пермского края и о внесении 

изменений в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае», 

исходя из среднегодовой стоимости имущества, которая учитывается по его оста-

точной стоимости на 01 июля текущего финансового года, и действующей нало-

говой ставки. 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на уплату налога на имущество 
Наименование учрежде-

ния 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 
Годовая сум-

ма налога на 

имущество за 

отчетный фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату налога 

на имущество 

на очередной 

финансовый 

год, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату налога 

на имущество 

на первый год 

планового 

периода, руб. 

Нормативные 

затраты на оп-

лату налога на 

имущество на 

второй год 

планового пе-

риода, руб. 

1 2 3 4 = гр.2 * гр.3 5 = гр.2 * гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 



 

48773 

14 

6.2.2. Земельный налог. 

Расчет земельного налога производится в соответствии со статьей 394 На-

логового кодекса Российской Федерации, с учетом кадастровой стоимости зе-

мельного участка и налоговой ставки. 

 

РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

на уплату земельного налога 
Наименование уч-

реждения 

Налоговая 

база 

Ставка 

налога 

Годовая сум-

ма земельного 

налога за от-

четный фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату зе-

мельного на-

лога на оче-

редной фи-

нансовый год, 

руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату зе-

мельного на-

лога на пер-

вый года пла-

нового перио-

да, руб. 

Нормативные 

затраты на 

оплату зе-

мельного на-

лога на второй 

год планового 

периода, руб. 

1 2 3 4 = гр.2*гр.3 5 = гр.2*гр.3 6 = гр.5 7 = гр.5 

       

 

7. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на оказание муниципальных услуг, коммунальных услуг,  

уплату налогов 

№ 

п/п 
Наименование нормативных затрат  

Нормативные затраты, рублей 

на 20____ 

год 

на 20____ 

год 

на 20____ 

год 

1 2 3 4 5 

1. Нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальной услуги  

(на единицу объема муниципальной услуги) 

1.1. Оплата труда и начисления     

1.2. Приобретение материальных запасов всего, в т.ч.    

1.2.1. приобретение лекарственных средств и изделий      

медицинского назначения    

1.2.2. приобретение специального инвентаря    

1.2.3. приобретение кормов для представителей животного 

мира детского зоопарка    

1.3. Услуги связи     

1.4. Командировочные расходы сотрудников учрежде-

ния    

1.5. Увеличение стоимости основных средств    

1.6. Приобретение хозяйственных товаров    

1.7. Прочие работы и услуги    

1.8. Расходы на выполнение работ, оказание услуг по 

содержанию имущества всего    

1.9. Прочие расходы    

 ИТОГО    

2. Нормативные затраты на  оплату коммунальных услуг,  

уплату налогов 

2.1. Коммунальные услуги всего, в т.ч.    



 

48773 

15 

2.1.1. электроэнергия    

2.1.2. теплоэнергия     

2.1.3. водоснабжение    

2.1.4. водоотведение    

2.1.5. ТКО    

2.2. Оплата налогов всего, в т.ч.    

2.2.1. налог на имущество    

2.2.2. земельный налог    

 ИТОГО    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


